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Annotatsiya: Ushbu maqolada ona tili va adabiyot darslarida o‘quvchilarga 

bilimni yanada samaraliroq yetkazish, noan‘anaviy darslar tashkil etish, darslarda 

innovatsion texnologiyalardan foydalanish, zamonaviy pedagogik texnologiya 

tushunchasi, interfaol metodlarni darslarda qo‘llash hamda o‘qituvchi va 

o‘quvchilarning moloqot namunasining o‘rnatilishi haqida so‘z yuritiladi.  

Kalit so‘zlar: ona tili, adabiyot, pedagogika, kompyuter texnologiyalari, 

innovatsioj texnologiyalar, noan‘anaviy darslar, zamonaviy pedagogik texnologiya.  

 

«Ona tili va adabiyot» darslariga noan’anaviy darslarni olib kirish va uni ta’lim 

mazmuniga singdirish, dars o‘tishning yangi-yangi usullarini topish Davlat ta’lim 

standartlari talablarini bajarishga zamin yaratadi. Inson shaxsini har tomonlama kamol 

toptirish, o‘sib kelayotgan yosh avlodda umuminsoniy va milliy qadriyatlarga hurmat 

tuyg‘usini uyg‘otishda, milliy tilga, o‘z xalqining an’analariga iftixor hissini kamol 

toptirishda «Ona tili va adabiyot» darslarining o‘rni beqiyosdir. Shuningdek, hozirgi 

davrda XXI asr pedagogidan nafaqat nazariy bilim balki shu bor bilimni o’quvchilar 

ongiga samaraliroq usullar orqali yetkazish, berilgan bilimning oson, puxta va tez 

o’zlashtirilishiga zamin yaratish, o’quvchilar ongida mantiqiy fikrlash, ijodkorlik va 

ravonlikni shakllantirish ham talab etilmoqda. Albatta bunday vazifalar innovatsion 

texnologiyalar, turli xil interaktiv o’yinlar orqali amalga oshiriladi. Demak, endi 

o’qituvchidan an’anaviy darsdan noan’anviy darsga o’tish talab etiladi: Noanʼanaviy 

darsning asosiy yoʻnalishlari:  a) O‘quvchilarga mustaqil fikr yuritishni o‘rgatish; b) 

O‘quvchi fikrini bir nuqtaga jamlash; c) O‘quvchilarda fan asoslari, yutuqlari 

to‘g‘risida aniq tushuncha hosil qilish; d) Olgan bilimlarini amaliyotda qo‘llash va 

boshqalarga o‘rgatish va hokazo. Yana bir e’tiborga olinishi lozim bolgan jihat bu ona 

tili va adabiyot darslari davomida computer texnologiyalardan foydalanishdir.Buning 

uchun birinchi navbatda o’qituvchi sinfxonani kerakli jihozlar bilan ta’minlanishini 

tashkil etishi, so’ngra mavzuga doir taqdimotlar, videolar, qisqa filmlar, rasmlar va ijod 

namunalarini yaratishi yoki internet saytlaridan sifatlilarini tanlab yuklab olishi 

lozim.Buning asosiy sababi, ular o’quvchilarning ijodkorligini va dunyoqarashini 

kengaytirishga, visual o’rganishni rivojlantirishga va albatta o’quv jarayonining 

qiziqarliroq va sifatliroq tashkil etilishiga yordam beradi. Bu usul grammatik jihatdan 

murakkab mavzularning oson tushunilishiga, rasmlar orqali o’quvchilarning mustaqil 

oddiy gapdan to kichik matn tuza olish qobiliyatini o’stirishga, adabiyot 
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namoyondalari hayoti va ijodini ko’z oldida gavdalantirish va yaxshiroq yodda 

saqlashga,ularning ijod namunalaridan ekran orqali bahramand bo’lishga yordam 

berishi bilan alohida xarakterlanadi. Har bir darsni o’ziga xos usul asosida o’tish, 

o’quvchining fanga bo’lgan qiziqishini oshirish, uning qalbida ilmga muhabbat 

uyg’otish o’qituvchining mahoratiga bog’liq. Muallimning mahoratini oshirishga 

xizmat qiluvchi vositalardan biri zamonaviy pedagogik texnologiyalardir.  

Zamonaviy pedagogik texnologiya – hozirgi zamon didaktikasi va pedagogikasi 

taraqqiyotining mahsuli. Har bir zamonaviy pedagog mavjud pedagogik 

texnologiyalarni o’z darslarida qo’llasa, albatta ijobiy natijaga erishadi. Bugungi kun 

o’qituvchisining maqsadi barkamol yoshlarni tarbiyalash, ularga puxta ta’lim-tarbiya 

berish, zarur axborotlar bilan ta’minlash, mustaqil fikrlashga o’rgatish, bilim va 

hayotiy ko’nikmalar hosil qilish, ular qalbida vatanparvarlik, xalqparvarlik tuyg’ularini 

qaror toptirishdan iborat. Bu  ezgu maqsadlarni ilg’or pedagogik va innovatsion 

texnologiyalar asosida o’tilgan mashg’ulotlarda amalga oshirish mumkin. Innovatsion 

texnologiya – ta’lim samaradorligini oshiruvchi omillardan foydalanish, turli 

pedagogik jarayonlarni loyihalash va amalda qo’llash orqali bilim egallashni 

takomillashtirish usullari. Uning asosiy maqsadi ta’lim jarayonida o’qituvchi va bilim 

oluvchi faoliyatiga yangilik, o’zgartirishlar kiritish bo’lib, interfaol metodlardan 

foydalanishni taqozo etadi. Interfaol usullar ta’lim jarayonida qatnashayotgan har bir 

bilim oluvchining faolligiga, erkin va mustaqil fikr yuritishga asoslanadi. Bu 

usullardan foydalanganda bilim olish qiziqarli mashg’ulotga aylanadi. Ma’lumki, 

hozirgi kunda interfaol metodlarning yuzdan ortiq turi mavjud bo’lib, ularning 

aksariyati tajriba-sinovdan o’tib, yaxshi natija bergan. Keng qo’llaniladigan usullar – 

“Klaster”, “Aqliy hujum”, “Davom ettir”, “Taqdimot”, “Blits-so’rov”, “Muammoli 

vaziyat” kabilardan foydalanib, darsda samarali natijalarga erishish mumkin. Darsning 

o’tilgan mavzuni so’rash qismida “Sinkveyn”, “Teskari test”, “Aql charxi” 

metodlarini, yangi mavzuni tushuntirish qismida “Insert”, “Pinbord”, “Zinama-zina”, 

“Bumerang” texnologiyalarini, mavzuni mustahkamlash qismida “Venn 

diagrammasi”, “Baliq skeleti”, “Nima uchun?”, “Qanday?”, “Konseptual jadval”, 

“Nilufar guli” kabi grafik tashkil etuvchilar hamda “Tushunchalar tahlili”, “T-jadval”, 

“Rezyume”, “Kungaboqar”, “Charxpalak” metodlarini, uyga vazifa berishda “FSMU”, 

“Klaster”, “BBXB” metodlarini qo’llash dars samaradorligini ta’minlab, 

o’quvchilarning bilimini oshirishga yordam beradi. Ona tili va adabiyot darslarida ham 

yuqorida sanab o’tilgan interfaol metodlardan tashqari “Ha… yo’q”, “Ta’rif egasini 

top”, “Men kimman?”, “Domino” kabi didaktik o’yinlardan foydalanish mumkin. 

O’yin vaqtida o’quvchilar o’zini erkin tutadi, bilimini namoyon etgisi keladi. Natijada 

o’quvchida ishonch, qat’iyat paydo bo’ladi. Munozaraga kirishishni o’rganadi. Fikrini 

asoslashga odatlanadi. Bunda o’quvchilarning yoshi, bilim darajasi inobatga olinishi 

lozim.  Darslarni DTS lari talablari, pedagogik texnologiya usullari asosida tashkil qilib 

dars – sahna, dars –suhbat, dars – sayr ko‘rinishida o‘quvchilarga bilim berishga 

erishish kerak. Darslarni milliylik asosida tashkil qilish noan‘anaviy darslar, hamda 

andozasiz darslar tashkil qilish o‘qituvchining qobiliyatiga va mahoratiga bog‘liq.  

O‘qituvchining innovatsion faoliyati turli xildagi qarashlarning to’qnashuvi va 

o’zaro boyitilgan faoliyatini samarali amalga oshirish bir qator shart-sharoitlarga 
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bog‘liq. Unga o‘qituvchining tayinli muloqoti, aks fikrlarga nisbatan beg‘araz 

munosabat, turli holatlarda ratsional vaziyatning tan olinishini uqtirishga tayyorligi 

kiradi. Buning natijasida o‘qituvchi o’z bilim va ilmiy faoliyatini ta’minlaydigan keng 

qamrovli mavzu (motiv)ga ega bo’ladi. O‘qituvchi faoliyatida o’z-o’zini faollashtirish, 

o’z ijodkorligi, o’z-o’zini bilishi va yaratuvchiligi kabi mavzu (motiv)lar muhim 

ahamiyat kasb etadi. Bu esa o‘qituvchi shaxsining kreativligini shakllantirish 

imkoniyatini beradi.Yangilik kiritishning muhim sharti muloqotning yangi vaziyatini 

tug‘dirishdir. Muloqotning yangi vaziyati – bu o‘qituvchining o’z mustaqillik 

mavqeini, dunyoga, pedagogik fanga, o’ziga bo’lgan yangi munosabatni yarata olish 

qobiliyatidir.  

O‘qituvchi o’z nuqtai nazarlariga o’ralashib qolmaydi, u pedagogik tajribalarning 

boy shakllari orqali ochilib, mukammallashib boradi. Bunday vaziyatlarda 

o‘qituvchining fikrlash usullari, aqliy madaniyati o’zgarib boradi, hissiy tuyg‘ulari 

rivojlanadi. Keyingi sharti – bu o‘qituvchining madaniyat va muloqotga shayligi. 

O‘qituvchining innovatsion faoliyati voqelikni o’zgartirishga, uning muammolari va 

usularini echishni aniqlashga qaratilgandir. O‘qituvchi va talaba o’rtasidagi muloqot 

namunasining o’zgarishi, innovatsion faoliyat shartlaridan biridir. Yangi 

munosabatlar, an’analarda bo’lganidek, qistovlar, hukmga bo’ysunish kabi 

unsurlardan holi bo’lishi lozim. Ular tenglarning hamkorligi, o’zaro boshqarilishi, 

o’zaro yordam shaklida qurilgan bo’lishi darkor. Ular munosabatlaridagi eng muhim 

xususiyat bu o‘qituvchi va talabaning ijoddagi hamkorligidir.  Xulosa, o‘rnida shuni 

ta’kidlash mumkinki, ta’lim mazmunini boyitishga oid ishlarni muntazam ravishda 

olib borish lozim. O‘quvchilar ma’naviyatini shakllantirishda pedagogik omillarni ham 

ko‘plab topsa bo‘ladi. Ular ta’lim mazmunini yangi sifat bosqichiga ko‘tarishga 

mustahkam didaktik asos bo‘la oladi va ularni ta’lim mazmuniga ustalik bilan kiritish 

esa, o‘ziga xos innovatsion jarayon bo‘lib, bunda o‘qituvchidan yuksak pedagogik 

mahorat talab etiladi.  

Foydalanilgan adabiyotlar: 

1. N. Shayxislomov, Ona tili va adabiyot darslarida zamonaviy pedagogik 

texnologiyalarni qo‘llash mahorati. 

2. N. Sayidaxmedov, Pedagogik amaliyotda yangi texnologiyalarni qo‘llash 

namunalari. – Toshkent: RTM, 2000y.  

3. A. Rafiyev, N. G‘ulomova, Ona tili va adabiyot (kasb-hunar kollejlari uchun 

darslik) – T: Sharq, 2013y.  

4. N. Shayxislomov, Ona tili va adabiyot darslarida zamonaviy pedagogik 

texnologiyalarni qo‘llash mahorati. Science and Education, 2020y.  

5. L. V. Golish, D. M. Fayzullayeva, Pedagogik texnologiyalarni loyihalashtirish 

va rejalashtirish. – Toshkent: Iqtisodiyot, 2012y.  

6. A. Rafiyev, N. G‘ulomova, Ona tili va adabiyot (kasb-hunar kollejlari uchun 

darslik) – T: Sharq, 2013y.  

7. L. V. Golish, D. M. Fayzullayeva, Pedagogik texnologiyalarni loyihalashtirish 

va rejalashtirish. – Toshkent: Iqtisodiyot, 2012y. 

 

http://www.newjournal.org/

